

Số: 133/BC-VKS

Hớn Quán, ngày 14 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 (Số liệu từ 01/12/2021 đến 31/5/2022)

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân (KSND) báo cáo trước kỳ họp thứ 4 (giữa năm 2022), Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Nay, Viện KSND huyện Hớn Quán báo cáo kết quả thực hiện chức năng nhiệm vụ của đơn vị trong 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm như sau:

I. Tình hình tội phạm

Tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, tập trung chủ yếu ở một số loại tội phạm như trộm cắp tài sản, đánh bạc, cố ý gây thương tích, môi giới mại dâm....

Trong kỳ, cơ quan tiến hành tố tụng đã khởi tố 49 vụ/83 bị can, giảm 11 vụ/05 bị can so với cùng kỳ năm trước, trong đó: *Tội phạm về tham nhũng, chức vụ*: Khởi tố 0 vụ/ 0 bị can (giảm 01 vụ/01 bị can so với cùng kỳ năm trước); *Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường*: Khởi tố 13 vụ/20 bị can (giảm 09 vụ/07 bị can so với cùng kỳ năm trước) khởi tố nhiều nhất về tội “Trộm cắp tài sản”; *Tội phạm về trật tự xã hội*: Khởi tố 22 vụ/47 bị can (giảm 07 vụ/03 bị can so với cùng kỳ năm trước) khởi tố nhiều nhất về tội: “Cố ý gây thương tích”; *Tội phạm về ma túy*: Khởi tố 14 vụ/ 16 bị can (tăng 06 vụ/06 bị can so với cùng kỳ năm trước).

II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. *Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*:

Viện KSND huyện Hớn Quán đã thụ lý kiểm sát: 116 tin báo. Đã xử lý, giải quyết: 91 tin báo, đạt 78,4% so với tổng thụ lý (giảm 6,95% so với cùng kỳ năm trước); Đang giải quyết: 25 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

Viện kiểm sát đã THQCT và kiểm sát việc thụ lý, giải quyết 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, qua đó ban hành 80 yêu cầu xác minh tố giác, tin báo (100% tin báo có yêu cầu xác minh theo quy định); Ban hành 01 kiến nghị vi phạm¹ đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Hớn Quán, kiến nghị được chấp nhận; Phối hợp với Cơ quan CSĐT Công an huyện Hớn Quán tiến hành triển khai, hướng dẫn về Luật số: 02/2021/QH15 về sửa đổi bổ sung một số điều Bộ luật tố tụng hình

¹ Vi phạm về việc tiếp nhận, chuyển giao hồ sơ giữa Công an xã, thị trấn với Công an huyện

sự và Thông tư liên tịch số: 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện kiểm sát nhân dân tối cao tại Công an của 09 xã gồm: Thanh Bình, Đông Nơ, Minh Tâm, An Phú, Thanh An, Tân Hưng, An Khương, Tân Lợi, Phước An.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Viện KSND thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: 62 vụ/ 110 bị can; Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 46 vụ/ 74 bị can, đạt 74.2% so với tổng thụ lý (tăng 17,58% so với cùng kỳ năm trước); Đang giải quyết: 16 vụ/ 36 bị can.

Trong 06 tháng đầu năm, đã ban hành 49 yêu cầu điều tra (đảm bảo 100% vụ án có yêu cầu điều tra của VKS); Xác định án trọng điểm: 03 vụ/03 bị can. Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa² và 01 kiến nghị khắc phục vi phạm³ được chấp nhận.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Viện kiểm sát thụ lý, giải quyết: 46 vụ/ 75 bị can; Đã giải quyết: 40 vụ/ 64 bị can, đạt 87% so với tổng thụ lý, giảm 4,1% so với cùng kỳ năm trước; Đang giải quyết: 06 vụ/ 11 bị can.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 49 vụ/ 80 bị cáo⁴; Tòa án đã xét xử: 39 vụ/ 67 bị cáo⁵; Đang giải quyết: 10 vụ/ 13 bị cáo.

- Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung: 01 vụ /01 bị cáo, lý do: bổ sung chứng cứ về vấn đề dân sự. Viện kiểm sát không chấp nhận, giữ nguyên Cáo trạng, chuyển hồ sơ sang tòa. Do vậy, tỷ lệ án trả điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện kiểm sát là 0%.

- Ban hành 01 kiến nghị vi phạm⁶ đối với Tòa án nhân dân huyện Hớn Quản, kiến nghị đã được Tòa án chấp nhận và khắc phục vi phạm.

- Phối hợp với Tòa án xét xử 06 vụ án xét xử rút kinh nghiệm.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

Kiểm sát việc tạm giữ: 44 người. Kiểm sát việc tạm giam: 116 người. Đã giải quyết: 68 người. Đang tạm giam: 48 người; Không có trường hợp quá hạn tạm giam.

Tiến hành 02 cuộc trực tiếp kiểm sát nhà tạm giữ Công an huyện Hớn Quản. Qua kiểm sát đã ban hành 02 kết luận, kiến nghị vi phạm⁷ được chấp nhận.

² Kiến nghị phòng ngừa tội phạm cố ý gây thương tích;

³ Vi phạm về việc thu giữ vật chứng của vụ án và việc ghi lời khai, biên bản hỏi cung bị can;

⁴ Lệch với Tòa án 04 vụ/01 bị cáo, do: có 01 vụ/01 bị cáo Tòa án trả DTBS cho VKS, VKS giữ nguyên quan điểm truy tố thì Tòa án thụ lý lại, VKS không thụ lý lại; có 0 vụ/03 bị cáo phục hồi điều tra của 03 vụ án đã xét xử nên khi thụ lý VKS tính 0 vụ/03 bị cáo, Tòa án tính 03 vụ/03 bị cáo;

⁵ Lệch với Tòa án 03 vụ/0 bị cáo, do: 0 vụ/03 bị cáo phục hồi điều tra của 03 vụ án đã xét xử nên khi thụ lý VKS tính 0 vụ/03 bị cáo, Tòa án tính 03 vụ/03 bị cáo;

⁶ Vi phạm thời hạn gửi bản án hình sự cho Viện kiểm sát;

⁷ Vi phạm như: Một số trường hợp Nhà tạm giữ chưa kịp thời tổ chức khám sức khỏe, kiểm tra thân thể; Một số phiếu khám sức khỏe của người bị tạm giữ, tạm giam chưa ghi đầy đủ thông tin nhân thân người bị tạm giữ, tạm giam và chưa ghi cụ thể thời gian (ngày, tháng) khám sức khỏe; Một số hồ sơ thiếu các thủ tục như: Danh chỉ bản, Lệnh trích xuất, biên bản giao nhận giữa Nhà tạm giữ với Tòa án khi trích xuất can phạm đến Tòa án để xét xử; Diện tích chỗ nằm của người bị tạm giam có thời điểm chưa đảm bảo đủ 2m²/người; Chưa tổ chức hoạt động căng tin cho người bị tạm giữ, người bị tạm giam; Một số Buồng giam bị hư hỏng bồn cầu, hệ thống nước không đảm bảo điều kiện theo quy định.

* Phạm nhân phục vụ tại nhà tạm giữ: 13 phạm nhân; giải quyết: 05 phạm nhân; còn lại: 08 phạm nhân..

* Tù có thời hạn: Tổng số 64 người (số cũ: 07 người; số mới: 56 người; uỷ thác đến 01 người); đã thi hành án: 59 người; chưa thi hành: 05 người (hoãn: 05 người; chờ thi hành án: 0 người; trốn: 0 người; tạm đình chỉ: 0 người)..

* Cải tạo không giam giữ: 04 bị án; Đã chấp hành xong: 02 bị án; Số còn lại đang bị giám sát, giáo dục: 02 bị án.

* Án treo: 74 bị án; Đã chấp hành xong: 11 bị án; Số còn lại đang bị giám sát, giáo dục: 63 bị án.

- Tiến hành 04 cuộc trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại cộng đồng tại 04 UBND xã, quan đó ban hành 04 kết luận, kiến nghị vi phạm⁸ được chấp nhận.

- Tham gia xét giảm thời gian thử thách án treo đối với 17 bị án trong dịp 30/4, 01/5.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 409 vụ, 12 việc. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 223 vụ, 12 việc (100% phiên Tòa, phiên họp có Kiểm sát viên tham gia). Đang giải quyết: 186 vụ, 0 việc.

Trong công tác kiểm sát, đã ban hành 09 yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ; ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm⁹ đối với cơ quan hữu quan, 01 kiến nghị vi phạm¹⁰ đối với Tòa án đã được chấp nhận; phối hợp với Tòa án tổ chức 07 phiên Tòa rút kinh nghiệm.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Tổng số đã thụ lý là: 1.879 việc/148.457.311.000 đồng; Số kết thúc thi hành: 360 việc/86.186.796.000 đồng. Số còn lại chuyển qua kỳ sau: 1.502 việc/61.347.247.000 đồng (trong đó: đang thi hành dở dang: 1.038 việc/30.869.248.000 đồng; chưa có điều kiện thi hành: 464 việc/ 30.477.999.000 đồng).

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã kiểm sát 100% quyết định thi hành án dân sự (645 việc/645 việc). Kiểm sát 02 cuộc tiêu hủy vật chứng, 01 cuộc bán đấu giá, 01 cuộc cưỡng chế, kê biên tài sản. Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát công tác THADS, qua đó ban hành 01 kết luận, kiến nghị vi phạm¹¹. Qua công tác kiểm sát

⁸ Vi phạm như: chưa lập sổ kiểm kê, điểm danh, kiểm diện đối với người chấp hành án theo quy định tại khoản 3 Điều 20 Thông tư số 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 của Bộ Công an; Hồ sơ không thu thập biên lai đóng án phí để có căn cứ nhận xét về quá trình chấp hành án của bị án; bản nhận xét chưa ghi đầy đủ thông tin của người chấp hành, chưa nhận xét cụ thể quá trình chấp hành án; một số hồ sơ không có quyết định phân công cán bộ theo dõi, giám sát, giáo dục người chấp hành án;

⁹ về việc tăng cường áp dụng các biện pháp tuyên truyền để giảm tình trạng ly hôn trên địa bàn huyện Hớn Quản;

¹⁰ vi phạm thời hạn gửi bản án cho Viện kiểm sát;

¹¹ 07 hồ sơ vi phạm về việc phân loại điều kiện thi hành án; 10 hồ sơ vi phạm về việc xác minh điều kiện thi hành án; 03 hồ sơ đã đủ điều kiện xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước nhưng Chi cục Thi hành án không tiến hành các thủ tục đề nghị Tòa án xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án đối với người phải thi hành án; 01 hồ sơ vi phạm về thu tiền của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ; 03 hồ sơ vi phạm mức thu phí thi hành án dân sự theo Điều 4 Thông tư 216 ngày 10/11/2016; 04 hồ sơ vi phạm thủ tục kê biên tài sản để thi hành án; Hồ sơ giải quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS huyện không có thông báo thụ lý đơn để giải quyết; sau khi người khiếu nại rút đơn khiếu nại Chi cục thi hành án dân sự không có quyết định đình chỉ giải quyết đơn; Việc giải quyết đơn khiếu nại không được lập thành hồ sơ, không đánh số bút lục; 03 đơn khiếu nại chậm thi THADS đến nay Chi cục THADS huyện Hớn Quản không thụ lý để giải quyết;

đã ban hành 02 yêu cầu Cơ quan thi hành án dân sự cung cấp hồ sơ, tài liệu; 01 yêu cầu ra Quyết định thi hành án và 02 kiến nghị khắc phục vi phạm¹² đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện Hớn Quản. Tất cả các yêu cầu và kiến nghị đã được chấp nhận và khắc phục vi phạm

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Viện kiểm sát đã tiếp 04 lượt công dân đến khiếu nại tại Viện kiểm sát. Đã tiếp nhận 13 đơn, trong đó: Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp: 07 đơn; Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát: 06 đơn. Đã giải quyết 13 đơn. Còn lại 0 đơn.

Trong công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp: kiểm sát 08 đơn¹³; đã giải quyết: 06 đơn. Còn lại: 02 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS huyện Hớn Quản.

III. Đánh giá chung

VKSND huyện Hớn Quản đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; triển khai thực hiện kế hoạch công tác kiểm sát năm 2022. Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra, trong đó không có tin báo quá hạn; không có trường hợp tạm giữ, tạm giam quá hạn; tỷ lệ tạm giữ chuyên xử lý hình sự 100%; không để xảy ra trường hợp đình chỉ điều tra vì không phạm tội; tất cả các vụ án năm trước chuyển qua đã giải quyết dứt điểm; tỷ lệ truy tố đúng tội, đúng thời hạn đạt 100%; không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội; tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát đạt 100%. Trong công tác kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm, 06 kết luận, kiến nghị và 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận.

Kết quả đạt được như trên là do sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Viện kiểm sát cấp trên, sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan hữu quan, đặc biệt là sự nỗ lực phấn đấu, đề cao trách nhiệm trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tập thể cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

IV. Đề xuất nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Trong 06 tháng cuối năm 2022, VKSND huyện Hớn Quản sẽ phát huy những kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2022, tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các chỉ thị, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của Ngành và địa phương, kế hoạch công tác năm 2022.

Tăng cường phối hợp với Cơ quan điều tra trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kiểm sát chặt chẽ hoạt động điều tra của cơ quan điều tra, hạn chế thấp nhất việc trả hồ sơ điều tra bổ sung, không để xảy ra trường hợp phải đình chỉ điều tra bị can do không phạm tội hoặc VKS truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội.

Tập trung tăng cường công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp, chú trọng phát hiện kịp thời các vi phạm để kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu khắc phục.

¹² 01 kiến nghị vi phạm chậm ra quyết định thi hành án; và 01 kiến nghị vi phạm chậm tiêu hủy vật chứng;

¹³ Cơ quan điều tra thụ lý 01 đơn khiếu nại; Tòa án thụ lý 03 đơn khiếu nại; Chi cục THADS thụ lý 04 đơn khiếu nại

Nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hình sự, giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các vụ án hành chính của Tòa án. Nâng cao số lượng và chất lượng kháng nghị phúc thẩm hình sự và dân sự. Kiểm sát chặt chẽ việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và dân sự, giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực tư pháp của các cơ quan tư pháp.

Trên đây là Báo cáo công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của Viện KSND huyện Hớn Quản, nay báo cáo trước kỳ họp HĐND huyện.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Lãnh đạo Viện;
- Lưu: VT.



VIỆN TRƯỞNG

Lê Công Tâm



